
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 40  Data 29-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RICORSO PROMOSSO DAVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTA=

RIA  REGIONALE  DI ANCONA DA UNIONE DI BANCHE ITA=
LIANE SPA - UBI BANCA SPA, AVVERSO DINIEGO RIMBOR=
SO  IMU ANNI 2012-2013-2014. CONFERIMENTO INCARICO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di settembre nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2019, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 04/06/2020, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 04/06/2020, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 04/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

Premesso che:
- in data 13/11/2015 la Nuova Banca delle Marche Spa spediva al Comune di Ripe San
Ginesio istanza di rimborso per presunti rimborsi IMU per le annualità 2012, 2013 e
2014 per complessivi € 25.228,95;
- in data 31/08/2017 la medesima Banca inoltrava ricorso alla Commissione Tributaria
Provinciale di Macerata per rifiuto tacito al rimborso da parte del Comune di Ripe San
Ginesio;
- La Commissione Tributaria Provinciale di Macerata Sezione I si esprimeva con
sentenza n. 322/2019 del 19/06/2019, depositata il 17/07/2019, rigettando il ricorso
presentato dalla Banca;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



- in data 17/02/2020 l’Unione di Banche Italiane Spa – Ubi Banca Spa – (la Banca
Adriatica spa, già “Nuova Banca delle Marche Spa” è stata fusa per incorporazione
nella Ubi Banca spa) presentava ricorso in Appello alla Commissione Tributaria
Regionale per le Marche per la riforma della sentenza di primo grado;
- La Giunta Comunale con delibera n. 85 del 17.09.2020 ha autorizzato la costituzione
in giudizio del Comune di Ripe San Ginesio innanzi alla Commissione Tributaria
Regionale di Ancona;

Dato atto che nel secondo grado di giudizio devono essere enunciati tutti i
principi di diritto da far valere a favore degli interessi del Comune, anche in vista di un
eventuale ulteriore ricorso al giudizio in Cassazione, e considerato il valore del
contenzioso particolarmente elevato (oltre 25.000,00) si ritiene acquisire un supporto da
parte di un professionista specializzato in materia per la stesura delle controdeduzioni e
la relativa costituzione in giudizio;

Visto l’art. 7, comma 6, del D. lgs. 165/2001 smi, come modificato dalla Legge
24.12.2007 n. 244 – Legge Finanziaria 2008 (come modificato da D.L. 112/2008 conv.
in L. 133/2008), che testualmente dispone:
“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità
dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione;”…..

Visto altresì l’art. 110, comma 6 del D. lgs. 267/2000, il quale prevede che “per
obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il può prevedere collaborazioni
esterne ad alto contenuto di professionalità”;

Richiamato il “Regolamento per il Conferimento di Incarichi Esterni" approvato
con atto di G. M.  N.43/2008 ed integrato con successivo atto di G. M. n. 58/2010;

Considerato che il Comune di Ripe San Ginesio ha un rapporto di
collaborazione con il Dott. Bruno Battagliola di Brescia, il cui studio ha difeso in
Cassazione, per un caso molto simile, il Comune di Lonate Pozzolo che ha visto
accogliere le proprie ragioni dalla Cassazione con la sentenza n. 13793/2019,
enunciando il principio in base al quale “è il contratto che determina la soggettività
passiva del locatario finanziario e non la disponibilità materiale del bene”;

Contattato per le vie brevi il professionista “de quo”, la cui esperienza e
capacità professionali sono ampiamente note e le cui prestazioni si sono rilevate di
grande utilità per questa Amministrazione,  che si è reso disponibile ad aiutare l’ufficio
tributi nella stesura delle controdeduzioni, riservandoci condizioni economiche

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



particolarmente di favore, richiedendo un compenso omnicomprensivo forfettario di €
500,00 oltre iva di Legge ;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e che sono stati verificati gli equilibri
finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

Attesa la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati;

DETERMINA

di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente1.
determinazione;

di conferire incarico per la supervisione delle memorie difensive e per la2.
costituzione in giudizio contro il ricorso di Ubi Banca Spa al Dott. Bruno
Battagliola con sede in Brescia, Corso Matteotti 19/F , P.iva 02387560986;

di impegnare la spesa di € 500,00 oltre Iva, pari complessivamente ad € 610.00,3.
al codice di Bilancio 01.02-1.03.02.99.999 ex cap. 82/1 del Bilancio di
Previsione 2020-2022, che presenta adeguata disponibilità;

di procedere alla liquidazione del compenso sopra indicato senza adozione di4.
ulteriori atti, previo accertamento di regolare svolgimento dell’incarico ed
acquisizione di idoneo documento valido ai fini fiscali e certificazione di
regolarità contributiva.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-03-21

IL SEGRETARIO
li, 15-03-21                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 40 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


